

اسم عجیب عیسی مسیح

آیه حفظی: اعمال ۴: ۱۲

خواندن کلام خدا: اشعیا ۹: ۶

هدف: اینست که به اسم عیسی مسیح و اهمیت آن پی ببریم.

مقدمه: اسم در کلام خدا از اهمیت ویژه ای برخوردار است. نه تنها نام نیک برای یهودیان و مسیحیان اهمیت زیادی دارد بلکه خود خدا نیز به آن ارزش و اهمیت قائل شده است. " نیک نامی از روغن معطر بهتر است و روز ممانت از روز ولادت. " جامعه ۷: ۱

در متی ۱: ۲۰-۲۳ فرشته خداوند سه عنوان اسم به پسر خدا نسبت داد.

۱- **عیسی:** یعنی نجات دهنده که از اسم عبری یوشع (یهوه نجات است) برگرفته شده است که در زبان یونانی به اسم عیسی معروف گشت. اسم یوشع (عیسی) در بین یهودیان رایج بود و بسیاری از پسرها اسم یوشع داشتند. اما پسر مریم عیسی (یوشع) مسیح بود.

۲- **مسیح:** یعنی مسح شده از سوی خدا و فرستاده شده از سوی او برای انجام مأموریت خاص. این یوشع مسح شده با یوشع های دیگر فرق داشت، او در واقع خود خدا بود که به جسم انسان وارد این جهان شد.

۳- **عمانوئیل:** یعنی خدا با ماست. عیسی اسم انسانی او بود و مسیح عنوان و لقب رسمی او و اسم عمانوئیل آن عیسی مسیح و اصلیت واقعی او را به مردم شناسایی می کند. " بنابراین خود خداوند به شما آیتی خواهد داد: اینک باکره حامله شده، پسری خواهد زایید و نام او راعمانوئیل خواهد خواند. " اشعیا ۷: ۱۴

" و بر یهودا تجاوز نموده، سیلان کرده، عبور خواهد نمود تا آنکه به گردنها برسد و بالهای خود را پهن کرده، طول و عرض ولایت را ای عمانوئیل پر خواهد ساخت. " ۸: ۸

عمانوئیل در واقع خود خدا بود که از سوی پدر آسمانی مسح شد و بصورت انسان در این جهان ظاهر گشت تا با ما باشد و در این جهان او به عنوان عیسی مسیح پسر خدا لقب یافت.

کلام خدا می گوید که اسم عیسی مسیح عجیب است. " زیرا که برای ما ولدی زاییده و پسری به ما بخشیده شد و سلطنت بر دوش او خواهد بود و اسم او عجیب و مشیر و خدای قدیر و پدر سرمدی و سرور سلامتی خوانده خواهد شد. " اشعیا ۹: ۶

واژه عبری عجیب "په له" به معنای معجزه، حیرت آور، شگفت انگیز است. چرا اسم عیسی مسیح عجیب و حیرت آور است؟ زیرا که:

۱- **بزرگی و مقام از سوی خدای پدر به او داده شده است.** " او بزرگ خواهد بود و به پسر حضرت

اعلی، مسمی شود، و خداوند خدا تخت پدرش داود را بدو عطا خواهد فرمود. " لوقا ۱: ۳۲
" که چون در صورت خدا بود، با خدا برابر بودن را غنیمت نشمرده، لیکن خود را خالی کرده، صورت غلام را پذیرفت و در شباهت مردمان شد؛ ۸ و چون در شکل انسان یافت شد، خوشتن را فروتن ساخت و تا به موت بلکه تا به موت صلیب مطیع گردید. ۹ از این جهت خدا نیز او را بغایت سرافراز نمود و نامی را که فوق از جمیع نامها است، بدو بخشید. ۱۰ تا به نام عیسی هر زانویی از آنچه در آسمان و بر زمین و زیر زمین است خم شود، ۱۱ و هر زبانی اقرار کند که عیسی مسیح، خداوند است برای تمجید خدای پدر " فیلیپیان ۲: ۶-۱۱

۲- **در اسم او قدرت است.** " پس عیسی پیش آمده، بدیشان خطاب کرده، گفت: «تمامی قدرت در آسمان و بر زمین به من داده شده است " متی ۲۸: ۱۸

" لیکن تا بدانید که پسر انسان را استطاعت آمرزیدن گناهان بر روی زمین هست، مفلوج را گفت، تو را میگویم برخیز و بستر خود را برداشته، به خانه خود برو. " لوقا ۵: ۲۴

۳- **نجات فقط از طریق اسم اوست.** " و او پسری خواهد زایید و نام او را عیسی خواهی نهاد، زیرا که او امت خویش را از گناهانشان خواهد رهانید. " متی ۱: ۲۱

" و در هیچکس غیر از او نجات نیست زیرا که اسمی دیگر زیر آسمان به مردم عطا نشده که بدان باید ما نجات یابیم. " اعمال ۴: ۱۲
" ای فرزندان، به شما می نویسم زیرا که گناهان شما بخاطر اسم او آمرزیده شده است. " اول یوحنا ۲: ۱۲

۴- حیات از طریق ایمان به اسم او بدست می آید. " و عیسی معجزات دیگر بسیار نزد شاگردان نمود که در این کتاب نوشته نشد. ۳۱ لیکن این قدر نوشته شد تا ایمان آورید که عیسی، مسیح و پسر خدا است و تا ایمان آورده به اسم او حیات یابید. " یوحنا ۲۰: ۳۱

۵- جلال و شکوه با اسم او مناسبت دارد. " عیسی به وی گفت: «تو گفتی! و نیز شما را می گویم بعد از این پسر انسان را خواهید دید که بر دست راست قوت نشسته، بر ابرهای آسمان می آید!» متی ۲۶: ۶۴
" و در نظر ایشان هیات او متبدل گشت و چهره اش چون خورشید، درخشنده و جامه اش چون نور، سفید گردید. ۳ که ناگاه موسی و الیاس بر ایشان ظاهر شده، با او گفتگو می کردند. ۴ اما پطرس به عیسی متوجه شده، گفت که «خداوندا، بودن ما در اینجا نیکو است! اگر خواهی، سه سایبان در اینجا بسازیم، یکی برای تو و یکی بجهت موسی و دیگری برای الیاس.» ۵ و هنوز سخن بر زبانش بود که ناگاه ابری درخشنده بر ایشان سایه افکند و اینک آوازی از ابر در رسید که «این است پسر حبییب من که از وی خشنودم. او را بشنوید!» متی ۱۷: ۲-۵

۶- وعده ها در اسم او فراهم است. " و هر چیزی را که به اسم من سوال کنید به جا خواهم آورد تا پدر در پسر جلال یابد. ۱۴ اگر چیزی به اسم من طلب کنید من آن را به جا خواهم آورد. " یوحنا ۱۴: ۱۳-۱۴
" ۲۳ و در آن روز چیزی از من سوال نخواهد کرد. آمین آمین به شما میگویم که هر آنچه از پدر به اسم من طلب کنید به شما عطا خواهد کرد. ۲۴ تا کنون به اسم من چیزی طلب نکرید، بطلبید تا بیابید و خوشی شما کامل گردد. " یوحنا ۱۶: ۲۳-۲۴

۷- پیروزی در اسم او حاصل می شود. " پس آن هفتاد نفر با خرمی برگشته گفتند: «ای خداوند، دیوها هم به اسم تو اطاعت ما می کنند. " لوقا ۱۰: ۱۷

اسم عیسی مسیح نشان از الوهیت اوست و بنابراین ما انسانها می بایست او را در زندگی خود جدی بگیریم زیرا که عکس العملی که در برابر عیسی انجام می دهیم نتیجه و ثمره جاودانی خواهد داشت.

درس کاربردی:

- ۱- به خاطر بزرگی اسم عیسی مسیح، می بایست به او احترام گذاشته، او را پرستش کنیم.
- ۲- به خاطر قدرت عیسی مسیح که در اختیار ما گذاشته شده، می بایست انجیل مسیح را با شجاعت به همه امتها بشارت دهیم.
- ۳- به خاطر نجات و حیاتی که در اسم عیسی مسیح است، با ایمان به اسم او نجات یابیم تا حیات ابد داشته باشیم.
- ۴- به خاطر جلال اسم عیسی مسیح، اسم او را در زندگی خود جلال دهیم.
- ۵- به خاطر وعده هایی که در اسم عیسی مسیح است در اسم او دعا کنیم و نیازهای خود را از خدا بخواهیم.
- ۶- به خاطر پیروزی که در اسم عیسی است، با خواندن اسم او بر گناه و شیطان غلبه کنیم.

خاتمه: آیا اسم عیسی برایتان ارزشمند است؟ عیسی چون خداوند است برای همین او تنها راه نجات و رسیدن به بهشت می باشد. " عیسی بدو گفت: «من راه و راستی و حیات هستم. هیچکس نزد پدر جز به وسیله من نمی آید. " یوحنا ۱۴: ۶

آیا اسم خداوند عیسی مسیح را برای نجات خوانده اید؟ " زیرا هر که نام خداوند را بخواند نجات خواهد یافت. " رومیان ۱۰: ۱۳ هنگامیکه گناه می کنید، آیا اسم او را می خوانید تا گناهانتان را بیامرزد؟